14 ראו מנחם מאוטנר **משפט ותרבות בישראל בפתח המאה העשרים ואחת** 56-68, 78-88 (2008); על רעיון המשפט העברי בהקשר זה ראו את הספרות המצוינת בה"ש 3; על דרכו של מנחם אלון בהקשר זה ראו אדרעי, ציוני דרך, לעיל ה"ש 4; אדרעי, לא פוסק אני, לעיל ה"ש 4; על חוק יסודות המשפט התש"מ 1980 והצעות לחדשו ראו: בנימין פורת "המשפט העברי בישראל אתגרי העתיד והיערכות מחודשת" **חוק יסודות המשפט הצעה לתיקון ודברי ביקורת** (הצעה לסדר 11, המכון הישראלי לדמוקרטיה 2016).

15 אך ראו בהקשר זה את מאמרו פורץ הדרך של חנינה בן-מנחם "המשפט העברי והמשטר החוקתי במדינת ישראל: ההלכה, המדינה והמורל הקהילתי" **מסע אל ההלכה: עיונים בין-תחומיים בעולם החוק היהודי** 461 (2003).

העם היהודי, שסבל במשך כל ימי גלותו על היותו תמיד מיעוט, יהא חייב לשמש דוגמא לעולם ביחסו הסבילני אל בני עמים אחרים שייאחזו בתוכו.²⁹

דברים חדים המגלים הזדהות מובהקת עם השאיפה לשוויון במערכת המשפט, אך גם מעידים על כך שהוא ראה במהלכיו הפרשניים תיקון ראוי ושיקום מעמדה המוסרי של מערכת המשפט היהודית. למעשה, טענות אלו הועלו כבר בשנת התרפ"א (1921), על

ישראלי הלך בדרך זו, ראו דבריו בספרו ארץ חמדה, שער א סימן ו, וראו גם אריה אדרעי "מקיבה עד בירות: תחייתם של דיני המלחמה ההלכתיים במדינת ישראל" יוסף דעת 95, 33 (התש"ע). סוזן סטון פיתחה גישה זו בהרחבה בקשר לעמדתו של הרב חיים דוד הלוי שטען שההכרה הבינלאומית היא שמעניקה למדינה את זהותה, ולכן היא גוברת על הכללים ההלכתיים הסותרים את תפיסת השוויון והאחוה בין כל האזרחים.

30 ברור לי שמאמרו של הרב ראובן מרגליות עמד לנגד עיניו של הרב גורן שעה שכתב את מאמריו, אך כמובן אין הדבר פוגע בחשיבותם, ולו רק משום הזמן והמקום שנכתבו, המדינה ממשמשת ובאה, והשאלה היא מעשית ולא רק תיאורטית. הרב מרגליות כתב את הדברים בספרו המוקדם קוי אור (לבוב, התרפ"א-1921), הפותח במאמר על המשפט (חזר ונדפס בספרו טל תחיה (לבוב, תרפ"ב-1922), ואח"כ בספרו של יעקב בוק המשפט העברי ומדינת ישראל: לקט מאמרים (1969)), ובו הוא דן, בפיקחון מרשים, במשמעויות ההלכתיות של המעבר מהיות מיעוט נשלט, להיות רוב השולט על מיעוטים. הוא מציב שאלה רטורית:

האם יוכל החוק המדיני להבדיל בין התושבים?

החלטת החלוקה של האו"ם (29.11.1947) הניעה את המוסדות הזמניים של היישוב לפעול ולהיערך לקראת הקמת המדינה במישור המשפטי. הנהלת הסוכנות הטילה על המזכיר המדיני ד"ר יהודה פינחס (לאו) כהן, משפטן בעל השכלה רחבה, להכין הצעת חוקה לישראל. ועדת המצב החליטה ביום 22 לדצמבר 1947 (ט' בטבת התש"ח) על הקמת מועצה משפטית, וכעבור קצת יותר מחודש, ביום 30 לינואר 1948 (י"ט בשבט התש"ח) החלו ועדות המשנה של המועצה המשפטית לפעול. החלטות ומהלכים אלו היו ככל הנראה הורו שהניע את הרב גורן לפרסם את מאמריו. מאמרו הראשון פורסם באותו יום שבו החלו הוועדות של המועצה המשפטית לפעול.

בבתי המשפט של המדינה, שבהם ידונו דיינים גברים או נשים, חילוניים או דתיים, יהודים או נוצרים, ייעשה שימוש בתכנים המשפטיים של ההלכה, מוסד של המדינה הדמוקרטית עם משפט של ההלכה. הוא מציע שבתי המשפט השוויוניים של המדינה יאמצו תכנים של ההלכה, אימוץ כזה יסיר מעל בית המשפט של המדינה את איסור הערכאות. הרב גורן והרב הרצוג הבינו שניהם שכית הדין ההלכתי שאינו

כבר במסמך שהכין בערב ראש השנה תש"ד (ספטמבר 1943) ובו התווה ראשי פרקים להקמת מכון לדיינים (מובא בתחוקה לישראל, לעיל ה"ש 18, כרך ג 273, וראו סקירתו המעמיקה של הרשקוביץ, עבודת דוקטור, לעיל ה"ש 21, עמ' 196). בדבריו הדגיש את הדין הפלילי בהלכה שאינו מתאים למציאות, מבחינת העבירות, העונשים ודיני הראיות, וכן עמד על הצורך בבית משפט לערעורים, וכמובן את הצורך בשוויון בבית הדין.

120 יש לזכור שהרב הרצוג ראה גם בחקיקת הכנסת חקיקה יהודית הלכתית תקפה, על סמך תקנת קהל. כלומר הוא קרא את המוסדות הריבוניים של מדינת ישראל במושגים ובמונחים הלכתיים, ראו מאמרי "חילוניות ולאומיות", לעיל ה"ש 21, בעמ' 64.

121 ראו: חנינה בן-מנחם, "חוק יסודות המשפט תש"מ-1980 – חובת ציות או חובת הוועצות?" שנתון המשפט העברי יג 257 (התשמ"ז). בן-מנחם מציע הבחנה זו כפרשנות המוצלחת ביותר לחוק יסודות המשפט, בניגוד לפרשנויות שהוצעו על ידי השופטים ברק ואלון.

כשהרב הרצוג הכיר בבית המשפט הישראלי, ובתנאי שיעשה שימוש בספרות ההלכה, הוא לא היה נאיבי לחשוב שההליך השיפוטי הוא הליך של יישום חוק על מקרה.

על התקנות ראו אלון, המשפט העברי, לעיל ה"ש 47, בעמ' 1385. כבר הבריטים הסכימו להעניק לבית הדין הרבניים סמכות ייחודית ביני ירושה אולם התנו זאת בהסכמת הרבנים להשוות בת לבן בירושה. אין צריך לומר שהסכמה זו לא התקבלה. ראו מנחם פרידמן חברה ודת: האורטודוקסיה הלא-ציונית בארץ-ישראל, תרע"ח-תרצ"ו (1918-1936) 115 (התשמ"ח). על התנגדותו העזה של החזון אי"ש להצעותיו של הרב הרצוג ראו בנימין בראון החזון איש: הפוסק, המאמין, ומנהיג המהפכה החרדית 670-673 (התשע"א).